
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

17.04.2015                г .  Ставрополь                    № 725  

 
О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в городе Ставрополе 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в 

Российской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Ставропольского края  

от 26 октября 2005 г. № 132-п «О порядке сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Ставропольском крае» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в городе Ставрополе согласно приложению.  

2. Поручить отраслевым (функциональным) и территориальным 

органам администрации города Ставрополя и рекомендовать организациям, 

предприятиям и учреждениям, расположенным на территории города 

Ставрополя, независимо от их организационно-правовой формы, обеспечить 

своевременное и в полном объеме представление информации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в соответствии с Порядком сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в городе Ставрополе. 

3. Признать утратившим силу постановление главы города Ставрополя 

от 12.10.2006 № 3525 «О порядке сбора и обмена в городе Ставрополе  

информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 



 

 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава администрации 
города Ставрополя             А.Х. Джатдоев 



 

 

Приложение    
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от    17.04.2015   г. № 725  

 
ПОРЯДОК  

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

в городе Ставрополе  
 

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в городе Ставрополе (далее - Порядок) определяет 

основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее - информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

(далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите 

населения города Ставрополя и территории города Ставрополя, ведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, 

задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, 

химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической 

безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения 

о деятельности администрации города Ставрополя, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 

Ставрополя (далее - органы администрации города Ставрополя), 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории 

города Ставрополя, независимо от их организационно-правовой формы 

(далее – организации), в области защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 

постоянной готовности, создании, наличии, использовании и восполнении 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.  

2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией города 

Ставрополя, органами администрации города Ставрополя и организациями в 

целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории города Ставрополя, оценки их последствий, 

информирования и своевременного оповещения населения города 

Ставрополя о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях. 

3. Организации представляют информацию в администрацию города 

Ставрополя, в органы администрации города Ставрополя, а также в 

соответствии с федеральным законодательством в федеральные органы 

исполнительной власти, к сфере деятельности которых относятся 

организации, по имеющимся средствам связи. 

 



 

 

 4. Сбор, обработка и обмен информацией  на территории города 

Ставрополя о чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по их 

ликвидации и представление сведений в Главное управление Министерства  

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю, осуществляется комитетом по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя 

(далее – Комитет) через единую дежурно-диспетчерскую службу города 

Ставрополя муниципального казенного учреждения «Служба спасения» 

города Ставрополя (далее - ЕДДС города Ставрополя). 

5. Администрация города Ставрополя, органы администрации города 

Ставрополя и организации представляют информацию о прогнозируемой или 

возникшей чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в 

Комитет через ЕДДС города Ставрополя по единому номеру «112» вызова 

экстренных оперативных служб, по телефону сети общего пользования  

75-00-00, на адрес электронной почты: 000stv@mail.ru. 

6. Организации, входящие в объединенную систему оперативно-

диспетчерского управления города Ставрополя, а также организации, 

взаимодействующие с ЕДДС города Ставрополя по вопросам сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, предоставляют информацию 

в ЕДДС города Ставрополя в соответствии с заключенными двухсторонними 

соглашениями. 

7. Сбор оперативной информации осуществляется на основе 

представленных администрацией города Ставрополя, органами 

администрации города Ставрополя и организациями через ЕДДС города 

Ставрополя в соответствии с Инструкцией о сроках и формах предоставления 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера утвержденной Приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий от 

07.07.1997 № 382. 

8. Информация, полученная от органов исполнительной власти 

Ставропольского края, осуществляющих наблюдение и контроль за 

состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных 

объектах и прилегающих к ним территориях, своевременно и в полном 

объеме доводится через ЕДДС города Ставрополя до администрации города 

Ставрополя, органов администрации города Ставрополя и населения города 

Ставрополя. 

9. Оплата услуг связи для передачи информации производится в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                 Т.В. Середа 

 


